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Anotace

Tato práce zkoumá z různých úhlů pohledu roli a význam viny v historii lidstva a člověka,

ukazuje nástrahy a překážky při jejím zpracování, jakož i zhoubné následky nezpracované

viny v životě každého viníka a jeho vztahů s druhými lidmi a Bohem. První část je zaměřena

na její možné racionální uchopení a rozdělení v rámci určitého filosofického myšlení,

především v horizontální rovině mezilidských vztahů. Na racionální reflexi problematiky viny

a jejího systematického rozdělení ve filosofických úvahách navazuje v další kapitole

vertikální pohled víry na vinu jako hřích v příspěvcích teologů a tradice Magisteria. Třetí

kapitola za pomoci metody biblické exegeze ukazuje působení hříchu a možnost jeho

překonání s Boží pomocí v životních příbězích vybraných biblických postav Starého

a Nového zákona. Závěr práce se věnuje paradoxu „felix culpa“ a možnostem, které se nabízí

viníkům ve specifickém prostředí vězení. Získané poznatky jsou konfrontovány s osobní

životní zkušeností autora, který se s vlastní vinou a fatálním selháním vyrovnává ve výkonu

trestu ve vězení.

Klíčová slova

Vina, hřích, zatvrzelost, lítost, obrácení, odpuštění, smíření, Boží milost, milosrdenství.
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Abstract

This work examines from various points of view the role and signifikance of guilt within the

history of humankind and a man, shows the traps and obstacles during its processing as well

as the destructive consequences of the unprocessed guilt in life of every culpable human being

and his/her relations with other people and the God. The first part is focused on its possible

understanding and division within the framework of a certain philosophical thinking, first of

all in the horizontal level of human relations. After the rational reflection of the subject of

guilt and its systematical division within the philosophical thoughts follows up the vertical

view of the faith upon the guilt as a sin in contributions of catholic theologists and the

tradition of Magisterium in the following chapter. The third section, using a method of

biblical exegesis, shows its effect and chances to overcome it with a help of God within the

life stories of selected biblical characters of The Old and The New Testament. The last part of

the work pays attention to the paradox of a „felix culpa“ and the chances, that are offered to

the culprits in the specific environment of a prison. The obtained knowledge is being

confronted with the personal life experience of the author, who is dealing with his own guilt

and a fatal failure while currently serving his prison sentence.

Key words

Guilt, sin, obstinacy, remorse, conversion, remission, reconciliation, grace of God, mercy.
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1. Úvod

1.2. Výchozí úvaha, prameny a metodika
„Ujasnit si svou vinu znamená zároveň ujasnit si svůj nový život a jeho možnosti.“

JASPERS, K.

Žijeme ve světě komplikovaných lidských vztahů a vzájemných sociálních interakcí. Každé

naše jednání, každý náš skutek nějakým způsobem zasahuje do životů druhých lidí. Zdaleka

ne všechna naše rozhodnutí a naše skutky jsou však dobré, potažmo správné, protože každý

občas selhává a proviní se, třebaže pouze v dobré víře nechtěně uškodí druhému člověku.

Tradičně chápeme provinění tak, že se dějí proti vlastnímu přesvědčení a svědomí člověka,

proti vnějším pravidlům, zákonům či normám, proti druhým lidem a proti Bohu. Nejčitelnější

je jistě porušení psaných pravidel, tedy zákonů, jejichž platnost se opírá o systém státní

kontroly a jejichž porušení se trestá transparentním soudním procesem. Analogicky je však

sankcionováno i porušení nepsaných pravidel a norem, porušení morálky, kterou můžeme

chápat jako jakýsi celek doporučení, zákazů a příkazů, tradovaných v dané skupině. Zpravidla

se jedná o fragmenty, narativy, o jejichž existenci se člověk dozvídá na základě zkušenosti,

a to často právě zkušenosti s jejich porušením. Provinění vůči lidem je pro aktéra pak

zakusitelné obecně díky jejich reakci na naše konání či nekonání.

Mnohem složitější je to s proviněním vůči vlastnímu svědomí či vůči Bohu. Jde o velké

koncepty, které se, nikoliv náhodou, ve většině případů sémanticky překrývají. Z určitého

úhlu pohledu je možné je však považovat také za koncepty prázdné, dané jen sociální

konvencí či tradicí, které však při bližším ohledání nemají žádný obsah.

Každý z nás máme nějakou osobní zkušenost s vlastním selháním. Ne vždy a ne zdaleka

všichni si však svou vinu dokážeme uvědomit či přiznat. Sami sobě, druhým lidem nebo Pánu

Bohu. Nepřiznaná vina však nepřestává být vinou a nezpracovaná vina pak nadále může

častokrát způsobit mnohem více škody, než náš špatný skutek samotný již napáchal.
1

Zpravidla totiž začíná pomalu a nenápadně rozkládat osobnost, hodnotový systém a integritu

viníka samotného, jeho vztahy s druhými lidmi a v případě věřícího člověka také jeho vztah

k Bohu. Na druhé straně varují psychologové před přílišným zdůrazňováním viny, před

pohledem na člověka právě reduktivním prizmatem viníka či hříšníka. Tento způsob

nadhodnocování viny bývá typický pro eticky zatížené náboženské systémy.

1
Srov. „Jsem přesvědčena, že mlčet o vině pomáhá jen zdánlivě (i když se to mnohdy jeví jako nezbytné), že

takový postoj je navíc draze zaplacený, protože vskrytu působí ničivě – na pachatele, oběti i následnou

generaci.“, SCHWANOVÁ, G., Zamlčovaná vina, Ničivá moc dvojí morálky, PROSTOR, Praha, 2004, s. 21
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Přiznám se, že téma viny pro mne není jen nějakým akademickým, intelektuálně zajímavým

morálním fenoménem, ale bytostně osobním tématem a osudovou zkušeností. Tuto práci totiž

píšu ve vězeňské cele během výkonu trestu, protože moje vlastní selhání bylo bohužel fatální

a stálo život mojí ženu. Vyrovnat se se ztrátou milované bytosti a se svou vinou bylo, je a do

konce mého života pro mne bude naprosto zásadním úkolem. Nikdy nekončícím procesem

pokání, očisty a snahy o nápravu. Paradoxně to byl právě prožitek vlastní viny a lítost nad

následky fatálního selhání, co otevřelo moje srdce i mysl Boží milosti a daru víry.

Zpracovávat téma viny v bakalářské práci je proto pro mne určitou očistnou terapií, ale také

zároveň příležitostí k osobnímu svědectví o Božím milosrdenství v mém vlastním životě

a nalezení cesty k překonání viny s pomocí Boží. Navíc, po několika letech strávených ve

velmi specifickém vězeňském prostředí musím dát za pravdu těm morálním teologům, kteří

upozorňují na obecný problém poklesu vědomí viny. Právě pro mnohé obviněné a odsouzené
2

je, bohužel, takový odmítavý postoj k vlastní vině o to větší komplikace pro uzdravení

a úspěšný návrat k sobě samým a do společnosti druhých.
3

Ale co je to vlastně vina? Jak s vinou správně pracovat? A co je hřích? Je vina pouze špatná?

Jak se svojí vinou může člověk žít? A jak může vlastní vinu smazat či překonat? S tématem

viny je při bližším pohledu spojeno až překvapivé a téměř nekonečné množství dalších

otázek. Hlavním cílem této práce je proto plošné zmapování konceptu viny a jejího

zpracování v několika oborech, především pak v kontextu katolické křesťanské teologie

a podívat se na ní z různých pohledů za pomocí několika originálních myslitelů, teologů,

tradice církve a vybraných biblických příběhů do hloubky a rozsahu, jaký mi dovoluje formát

tohoto pojednání. Vedlejším cílem je snaha připomenout podceňovanou problematiku viny,

která je velmi komplexní a mnohovrstevnatá. Tím bych chtěl sám sobě a případným čtenářům

2
V „Zápiscích z mrtvého domu“ popisuje F. M. Dostojevský z vlastní zkušenosti propastnou absenci výčitek

svědomí a vědomí vlastní viny u odsouzených: „Pravil jsem již, že jsem za několik let neviděl mezi těmito lidmi

ani nejmenšího příznaku pokání, ani nejmenší lítostné myšlenky o zločinu a že většina jich uvnitř cítí se úplně

nevinna…“. Ale pak ještě pokračuje s nadějí, kterou s ním po své osobní mnohaleté zkušenosti v české věznici

rád sdílím: „…Z druhé strany, kdo může říci, že probral hlubinu těchto zhynuvších srdcí a pročetl v nich to, co je

tam ukryto před světem?“, DOSTOJEVSKIJ, Fjodor Michajlovič, Zápisky z mrtvého domu, St. nakl. krásné

literatury, hudby a umění, Praha, 1958
3

[…]


nás požádat o odpuštění“.
228

Prožitek vlastní viny a selhání se tak v našich srdcích a myslích

stává otevřeným prostorem pro Boží lásku.

Pojem „šťastná vina“ je samozřejmě metafora. A to nejen ve velikonočním chvalozpěvu nebo

u sv. Augustina, jak o tom mluví náš papež František. Ale také u Tomáše Akvinského: „Ó

šťastná vina, pro kterou přišel Vykupitel tak vznešený a veliký!“ (Summa theologiae, III., 1,

3, ad 3). Míněna je přitom především vina prvotní, tedy hřích Adama a Evy. V podobném

duchu a s trochou básnické licence si zde dovoluji používat tuto metaforu v širším smyslu,

analogicky pro každou vinu člověka. Protože náš Vykupitel, Ježíš Kristus, přišel svou drahou

krví a smrtí na kříži vykoupit všechny hříchy světa. Minulé, současné i ty budoucí. Proto je

každá vina, která nás přivede k poznání milosrdného Boha a kterou v pokoře a s opravdovou

lítostí předložíme milosrdnému Bohu k odpuštění, tím spíše „šťastná“.

Ten kdo skutečně dokáže vidět sám sebe jako hříšníka, cítí velký dluh vůči Bohu, jeho lásce a

také vůči druhým lidem (a to nejen těm, na kterých se provinil) a je vnitřně puzen

k vášnivému konání dobra, čehož může být s Boží pomocí opravdu schopen.
229

A ze své

osobní zkušenosti setkání s ukřižovaným Ježíšem za mřížemi své cely teď vím, že právě

vězení je pro všechny obviněné či odsouzené obrovskou šancí (pro mnohé bohužel i
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opakovanou) litovat svých činů. Příležitostí k obrácení a přijetí Boží amnestie v setkání

s Kristem-Spasitelem.
230

Ježíšova amnestie je jiná než ta pozemská, např. prezidentská.
231

Ježíš totiž neřeší naši

pozemskou spravedlnost. Ostatně ani tenkrát na Golgotě neřekl římským vojákům: „Sundejte

ho z kříže!“ poté, co kající se lotr prokázal správný postoj ke své nepovedené minulosti.

Kristova amnestie samozřejmě nikomu ve vězení spravedlivý trest nezkrátí a svoje lidské

selhání si každý lotr musí odpykat. Ale záleží na tom jak odpykat. Ježíšova Boží amnestie má

totiž moc udělovat svobodu od našich hříchů, proměňovat myšlení a životy nás hříšníků

a dávat naší budoucnosti naději a nový smysl. Každá vězeňská cela se tak může stát, s trochou

zdravé nadsázky, pomyslnou úzkou branou na cestě ke svobodnému životu v Pravdě a Lásce,

k následování Krista ve službě druhým.

Bůh působí svou láskou a milostí v srdcích těch, kteří se mu dostatečně otevřou, i za zdmi

našich věznic. V tichu a samotě vězeňské cely může každý hříšník zaslechnout Boha, který

trpělivě volá: „Kde jsi?“ (srov. Gn 3.9), tak jako Adama po jeho selhání, kdy se cítí provinile

a schovává se strachy. Pouze mocenskými prostředky, pouhým zavřením člověka za mříže,

nelze samozřejmě přivodit vnitřní proměnu člověka.
232

Vězení samotné prostě nikoho

nezmění k dobrému.
233

Je tomu často právě naopak. Do společnosti se tak vrací lidé se

stejným smýšlením, nebo ještě zatvrzelejším, jako před nástupem výkonu svého trestu, jen

s jediným ponaučením a rozhodnutím – neudělat již příště chybu a nenechat se chytit. Nikoliv

změnit vzorce svého chování a neopakovat své viny. Jestliže jsem mluvil o potenciálu a šanci

pro každého odsouzeného, která se skrývá v čase pobytu ve vězení, měl jsem na mysli šanci

přijmout svojí vinu, přijmout sám sebe se všemi svými chybami a celou svojí minulost.

Protože „pokud jsme se se svou minulostí dostali do křížku, pokud jsme ji třeba zapřeli sami

před sebou a potlačili ji, může rozpoutat ničivé síly“.
234
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Právě ve vězení může člověk, na základě mojí vlastní zkušenosti, obrátit špatný směr svého

života. Najít odvahu přiznat si svojí nedokonalost a svoje viny, prožít obrácení, začít sám

pracovat na svojí proměně a nechat se zároveň proměňovat Duchem svatým. Využít šance stát

se svobodným, vymanit se z otroctví viny a hříchu, a dát svému životu nový směr a smysl.
235

Pobyt ve vězení se tak může stát jakousi duchovní obnovou a cela odsouzeného místem

setkání s Bohem, časem milosti obrácení a odpuštění. Bodem nového začátku, nové životní

orientace. Jak říká H. Rotter: „Čas může být dějinami spásy, ale rovněž dějinami zavržení.

Každý člověk se během svého života stává viníkem a nosí tuto vinu s sebou. Zpracování

takovéto minulosti, náprava a nová životní orientace, to jsou základní etické úkoly, které lze

člověku uložit. Dějiny nejsou pouhým chodem dní, nýbrž hlavně též naplněním svobody

a smyslu života.“
236

Problematika viny je samozřejmě mnohem složitější téma, které svým rozsahem přesahuje skromné ambice

tohoto textu. Jsem však rád, že jsem se jej, přes počáteční váhání a nejistotu, pokusil zpracovat. Psal jsem přitom

tuto práci s tím záměrem, že ji mohou číst lidé nejen teologicky vzdělaní, ale v podstatě kdokoliv, koho její téma

zasáhne a osloví. Mým přáním je nejen pomoci případným čtenářům
237

orientovat se v základních termínech

a principech, ale také poukázat na možnou cestu ven z bludného kruhu viny k záchraně a spáse s Boží pomocí.
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