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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor práce, mgr. Robert Novák, se ve stížených studijních podmínkách výkonu trestu

dokázal (na rovině prvotní rámcové rozumové úvahy) solidně vyrovnat s obtížnou

problematikou lidské viny z pohledu křesťanské filosofie, teologie a biblistiky. Je třeba ocenit

pestrou a v některých ohledech překvapivou mozaiku pohledů (Tournier, Schwanová aj.),

jimiž se při výkladu inspiroval, velmi kultivovanou formu jeho písemného vyjadřování i

poctivou snahu formulovat vlastní stanovisko. Určitou autorskou kreativitu projevil v

krátkých, ale myšlenkově hutných závěrečných shrnutích.

Nejslabší stránkou práce je nedostatečně ostré, úzké a jednoznačné formulování hlavní

výzkumné otázky, které autorovi brání v hlubším promyšlení jedné či dvou stránek lidské

viny, které (na základě své zkušenosti) považuje za stěžejní. Také v otázce metodiky se autor

příliš spokojuje jen s obecným náznakem vlastního přístupu (gadamerovská hermeneutika),

ale blíže ho nezdůvodňuje ani neobjasňuje. Autorovi doporučuji, aby se (v případě

magisterské práce) ještě více osmělil k samostatnému rozvíjení svých vlastních myšlenek a

především k věcně zdůvodněnému kritickému odstupu od zdrojů, s nimiž pracuje. Ovšem

vždy na základě předem úzce vymezené výzkumné otázky, která brání hromadění

sekundárních zdrojů bez blíže formulovaného autorského záměru.

Z formálního hlediska lze vznést výhradu ke způsobu oddělování odstavců, zejména

v samostatných shrnujících pasážích. Kratší odstavce spojené centrální myšlenkou nebo

otázkou by pomohly autorovi lépe strukturovat myšlenky a čtenáři se orientovat. Na s. 61

autor použil nesprávný termín "exegetivní" namísto "exegetický".

Celkově bych však práci v kontextu bakalářského studia považoval za zdařilou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.1. 2017 Podpis:

1. Pokuste se hlouběji (z filosofického i teologického hlediska) objasnit myšlenku "šťastné

viny". Musí se opravdu vztahovat pouze na hřích prvotní (dědičný) nebo v určitém smyslu i

na hřích osobní?

2. Jaké jsou podle Vás osobní i společensko-institucionální předpoklady účinné nápravy lidí

ve výkonu trestu? Co jim naopak v účinném vyrovnání s vlastní vinou a trestnou činností

brání?